АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЕДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.11.2014

                      № 91
ст-ца Передовая
Об утверждении муниципальной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика в Передовском сельском поселении
Отрадненского района» на 2015-2017 годы
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года                            № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в                Российской Федерации», от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и Закона Краснодарского края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае»,  в целях создания благоприятных условий для развития и поддержки субъектов  малого и среднего предпринимательства Передовского сельского поселения Отрадненского района»  и постановления администрации Передовского сельского поселения Отрадненского  района от 8 сентября 2014 года № 70  «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Передовского сельского поселения Отрадненского  района  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Экономическое развитие и инновационная экономика в Передовском сельском поселении Отрадненского района» на 2015-2017 годы (прилагается).
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств бюджета Передовского сельского поселения Отрадненского  района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2015 года.

Глава Передовского сельского

поселения Отрадненского района

          А.Д.Рубанов

	      ПРИЛОЖЕНИЕ

     УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Передовского сельского поселения
Отрадненского  района
    от 14.11.2014 №  91

Муниципальная программа «Экономическое развитие и инновационная экономика в Передовском сельском поселении Отрадненского района»

на 2015-2017 годы

П А С П О Р Т

муниципальной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика в Передовском сельском поселении Отрадненского района»
 на 2015-2017 годы
	Наименование  муниципальной программы
	«Экономическое развитие и инновационная экономика в Передовском сельском поселении Отрадненского района» на 2015-2017 годы

	Основание для разработки муниципальной программы
	Исполнение Передовским
сельским          поселением  Отрадненского района полномочий согласно Федерального Закона от                                6 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления         в  Российской Федерации» в части содействия, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства

	Координатор  муниципальной программы
	Администрация Передовского сельского поселения Отрадненского района

	Участники муниципальной программы
	Администрация Передовского сельского поселения Отрадненского района

	Цели  муниципальной программы
	повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из факторов социально-экономического развития  Передовского сельского поселения Отрадненского;

обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства;

увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства в формировании основных показателей социально - экономического развития Передовского сельского поселения Отрадненского.

 (производство товаров, оказание услуг, чистые налоги);

повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых и средних предприятий).

увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства;

развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства;

развитие системы финансовой, имущественной, информационной, консультационной и организационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

содействие развитию системы подготовки высококвалифицированных кадров для малого и среднего предпринимательства;

пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности;

поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства Передовского сельского поселения Отрадненского, осуществляющих инновационную деятельность;

оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг), результатов интеллектуальной деятельности на межрегиональный и международный рынки;

повышение конкурентоспособности выпускаемой субъектами малого и среднего предпринимательства продукции, увеличение объемов ее производства;

оказание содействия в создании благоприятных условий для государственной регистрации и постановки на учет граждан, ранее ведущих личные подсобные хозяйства, в качестве индивидуальных предпринимателей

	Задачи  муниципальной программы
	создание экономических и организационных условий для эффективной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

рост численности граждан, занятых в сфере малого и среднего предпринимательства;

повышение уровня предоставляемых услуг субъектами малого и среднего предпринимательства.

	Сроки  и этапы реализации муниципальной программы
	2015-2017 годы
в один этап

	Объемы и источники финансирования

	Не предусмотрены

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация Передовского сельского поселения Отрадненского района

Раздел 1. Обоснование необходимости разработки муниципальной

программы

Необходимость разработки муниципальной программы обусловлена возрастающим значением субъектов малого и среднего предпринимательства в экономике поселения, в насыщении потребительского рынка товарами и услугами, в сохранении и создании новых рабочих мест, в пополнении бюджетов всех уровней налоговыми платежами и инвестиционной деятельности, в росте доходов населения.

Малое и среднее предпринимательство обладают характеристиками, которые позволили им занять важное место в структуре экономики района, это:
- адаптация к различным условиям хозяйствования;

- антикризисная устойчивость;

- динамичность и гибкость в развитии.

Положительные свойства малого и среднего предпринимательства обусловили их важную роль в решении социально-экономических проблем:
- насыщение рынка продукцией и услугами;

- обеспечение занятости и снижении безработицы;

- активного развития инвестиционной деятельности.

В социально-экономическом плане малое и среднее предпринимательство формируют класс – основу социальной стабильности современного общества.

Малые и средние предприятия в основном заняты, прежде всего, в таких сферах экономики, как торговля, сельское хозяйство, транспорт, общественное питание, бытовое обслуживание.

Структурный анализ по отраслям экономики показывает, что наибольшее количество предпринимателей работает в сфере торговли.

Увеличение численности субъектов малого и среднего предпринимательства,  повышение занятости населения в сфере малого и среднего  предпринимательства, увеличение доли участия малого и среднего предпринимательства в формировании валового внутреннего продукта района можно достичь путем активизации механизмов государственной поддержки малого и среднего предпринимательства, в связи с чем, возникает необходимость принятия  муниципальной программы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Передовском сельском поселении Отрадненского  района, в рамках которой нужно продолжить работу по совершенствованию нормативной правовой базы на подведомственной территории, содействию доступу субъектов малого и среднего предпринимательства к кредитным ресурсам, созданию и развитию инфраструктуры малого и среднего предпринимательства, что сохранит уже существующие благоприятные условия для развития малого и среднего  предпринимательства в поселении и обеспечит дополнительные возможности для нового этапа их развития.

Раздел 2. Цель и основные задачи муниципальной программы
Комплексное решение задач развития малого и среднего предпринимательства в Передовском сельском поселении Отрадненского района  программно-целевым методом позволит обеспечить согласованность, своевременность, финансирование и полноту реализации решений, тем самым обеспечив эффективность использования средств и требуемый результат.

Для достижения поставленных целей и задач планируются действия направленные на развитие субъектов малого и среднего бизнеса:

– совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства;

– развитие системы финансовой, имущественной, информационной, консультационной и организационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

– поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства Передовского сельского поселения Отрадненского района, осуществляющих инновационную деятельность;

– содействие развитию системы подготовки высококвалифицированных кадров для малого и среднего предпринимательства;

– оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг);
– повышение конкурентоспособности выпускаемой субъектами малого и среднего предпринимательства продукции, увеличение объемов ее производства;

– пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности.
- увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства.

Раздел 3.Сроки  реализации муниципальной программы

 Срок реализации  муниципальной программы рассчитан  на 2015-2017 годы
Раздел 4.Ресурсное обеспечения муниципальной программы

Общая потребность в финансировании муниципальной программы на 2015 - 2017 годы за счет средств бюджета Передовского сельского поселения Отрадненского района  не предусмотрена.
Раздел 5. Перечень программных мероприятий
Мероприятия, объем и источники финансирования реализации муниципальной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика в Передовском сельском поселении Отрадненского района» на 2015-2017 годы

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок реализации
	Объем финанси-рования (тыс.руб)
	В т.ч.  по годам

	2015
	2016
	2017

	2

1.
	- поддержка малого и среднего предпринимательства Передовского сельского поселения Отрадненского  района

	2015-2017гг.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Раздел 6.Механизм реализации муниципальной программы

Общее управление муниципальной программой осуществляет координатор программы.

Координатор  муниципальной программы:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с иными исполнителями отдельных мероприятий муниципальной программы (заказчиками, заказчиками, ответственными за выполнение мероприятий (при наличии мероприятий, предусматривающих финансирование) и исполнителями мероприятий (при наличии мероприятий, не предусматривающих финансирование) (далее - иные исполнители отдельных мероприятий программы);

формирует структуру муниципальной программы и перечень иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей  муниципальной программы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;

проводит оценку эффективности муниципальной программы;

готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах программы на официальном сайте в сети "Интернет";

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Текущее управление мероприятиями осуществляют соответствующий координатор программы.

Раздел 7.  Оценка социально-экономической эффективности
муниципальной программы
Степень выполнения мероприятий муниципальной  программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий муниципальной  программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации муниципальной  программы, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

1. Оценка эффективности реализации

муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы к уровню ее финансирования (расходов).
Показатель эффективности реализации муниципальной программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

1

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

N

n

,

где N – количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

– плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

– плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы, предусмотренная на реализацию программных мероприятий в отчетном году;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной  программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.

При значении комплексного показателя эффективности реализации муниципальной программы R от 80% и более эффективность реализации муниципальной программы признается высокой, при значении менее 80% – низкой.

Целевые индикаторы:

Увеличение субъектов малого и среднего предпринимательства Передовского сельского поселения Отрадненского района;

Объем оказанных услуг населению Передовского сельского поселения Отрадненского района.
Глава Передовского

сельского поселения

Отрадненского района                                                                         А.Д.Рубанов